Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Quæst. 288. An & qualiter mutua adulteria conjugum compensentur
invicem quàd ad pœnas civiles.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

nōcens lucratur, nec potest cogi ad restituendam eam. c. pterumque de donat. inter vir. & uxor. L. consensu. §. hec nisi. C. de repud. aut. ut liceat matri. §. quia verò plurima. col. 8. num. 117. Clar. l.c. num. 15. Pirh. num. 23. & AA. mox citandi, quod ipsum fieri propter solum osculum alteri viro datum tener. Clar. num. 16. Bald. in c. tue. de procur. num. 4. & alii, eò quòd oscula dicantur proxima preparatoria ad adulterium, & mulier illa dans censeatur convicta de adulterio, quòd certè in hisce partibus locum habere non videtur; fortè illud dici possit, si vir ejus mamillas attraharet, ut iidem Bald. Clarus, citatique ab illis. Idem quoque de bonis paraphernalibus amittendis ab uxore propter ejus adulterium, cum Gl. in c. pterumque. censem. Clar. l.c. Covar. & alii contrarium verius tenentibus. Sylv. v. adult. 6. num. 8. Sanch. cit. d. 8. num. 10. Pirh. cit. num. 23. insin. & alii apud Farin. q. 142. n. 4. & 5. eò quòd hac bona non dicantur dotalitium uxoris; in materia autem penali verba non sint extendenda extra propriam significationem.

3. Tertia, quod vir adulteri amittat donationes propter nuptias, easque lucretur uxor innocens. cit. c. consensu. §. si qua igitur. Covar. l.c. p. 2. c. 3. §. 6. num. 1. & 6. Clar. n. 15. Sanch. l.c. num. 2. & 11. Farin. q. 142. num. 1. & 35. Pirh. l.c.

Quæst. 288. An & qualiter mutua adulteria conjugum compensentur invicem quo ad paenam civiles?

1. R Esp. Marito quoque committente adulterium post sententiam divortii, compensationem hanc faciendam quòd ad divortium, quòd ad amissiōnem dotis, bonorum aliorum uxor adulteria, & donationis propter nuptias, ita ut neque vir adulteri lucretur dotem aut alia bona uxor & ad acquifita ab eo, dum innocens erat, reddenda cogi possit, &c. contra uxor adulteria non lucretur donationem propter nuptias sibi factam à viro. Ita Sylv. v. dos. q. 15. dicto 1. Sanch. cit. d. 8. n. 29. aliisque apud ipsum; item Pirh. b.t. n. 24. sumiturum ex L. viro. ff. solut. mat. Ubi accusantibus le invicem conjugibus de adulterio pronunciatum est, utrumque causam repudiūt dedit, quod tamen ita accipiendo, ut neuter vindicetur, sed ut paria delicta mutua compensatione dissolvantur; nimis ut Gl. in cit. c. v. accusantibus. per non restitucionem donationis propter nuptias, quam vir repetebat ab uxore, & non restitucionem dotis, quam mulier repetebat à viro, tum ex c. si significasti. de divortiis. ubi in specie de poena divortii dicitur, quòd, si adulterium mulieris sit notoriū, vir cogi nequeat ad eam recipiendam, nisi constaret virum quoque commisisse adulterium. Unde jam etiam innocentem post latam sententiam divortii committente adulterium non obstante hac sententia conjugi dimisso competere actionem, quā petere posfit, ut readmittatur ad consortium dimitentis, & consequenter repetere dotem vel donationem propter nuptias per adulterium suum prius amissam, tradunt cum Gl. in c. ult. b.t. v. fornications. Barb. ibid. num. 4. Covar. in epit. L. 4. Decret. p. 2. c. 7. §. 6. num. 5. Pirh. b. t. num. 28. Clar. §. adulterium. num. 17. citato Felin. in c. Lator. de re jadicat. post. num. 9. & alii apud Sanch. L. 10. de mat. d. 9. num. 27. Contrarium, nimis nullam acquiri actionem conjugi adultero ad repetendum innocentem, qui post sententiam divortii adulteratus

est, dotem aut donationem propter nuptias, valde probabilitate tenente Sanch. num. 30. Proprieta sententia rationes sunt, quòd sententia divortii ob adulterium uxor feratur sub intellectu hæc conditio: si vir continentiam servaverit. Quod, cum post latam sententiam divortii peccaverit in legem conjugii, non possit uti beneficiū sententiae, ut pote fundata in violatione conjugii. Arg. c. fin. de immun. eccles. Quòd agi possit non obstante exceptione rei judicare, quando causa sententiae venit ad non-causam, seu cessat causa sententiae, ut Bart. in L. 21. ff. de condit. sine caus. n. 1. Labente autem innocentem in adulterium, cessat causa, ob quam lata est sententia separationis. Sed neque obstante rationes in contrarium, nempe quòd uxor non possit petere restitui viro, utpote quo servato in ordine spoliata per Judicem Ecclesiasticum, potest enim adhuc agere judicio petitorio. Quod jus agendad cohabitationem feme extinctum per sententiam divortii non reviviscat; nam reviviscere potest novā causā superveniente adulterio innocentis. Adde, quòd jus, quòd habet uxor in matrimonio, per divortium omnino seu etiam habitualiter extinctum non sit, sed solum quòd ad exercitium, seu impediatur, quòd minus eo uti possit. Pro posteriori sententia rationes sunt, quòd personam divortii absolvatur coniugis innocentis ob obligatione societatis conjugalis, dissolvaturque contractus matrimonialis quòd ad thorū & cohabitationem, idēque per adulterium subsequens nulla inferatur injuria coniugi dimisso, quippe, quia sententiam privatum est jure in corpus ipsius; ad quod tamen dici potest, quòd ja dictum est, nimirum non privari illum isto jure absolute & in perpetuum, quia matrimonii vinculum dissolutum non est, sed solum sub conditione, si & quādiu coniugis manerit innocentis, seu servaverit continentiam; quod ipsum etiā negent adversarii, non tamē probant contrarium. Porro extenditur illa compensatione, primò, ut locum habeat, dum unus commisit plura adulteria, alter non nisi unum, cūm iura quòd ad hanc compensationem non habeantur rationem numeri delictorum, sed tantum violata fidei conjugalis, quam si uterque fregerit, sive feme sive sacerdos adulterando, delicta censemuntur paria. Sanch. l.c. d. 6. num. 8. Farin. in pr. crim. q. 143. num. 73. Pirh. num. 30. Secundò, si abutitur que conjugum commisso adulterio etiam ante reconciliationem unus se emendaverit, altero in adulterii committendi consuetudine persistente, postquam monitus ab emendato, ut abstineat, potest emendatus divortium instituere, quia talis monitio seu interpellatio habet vim reconciliationis, ac proinde idem est, ac si post reconciliationem commisisset adulterium, quo casu licitum est contra relapsum separationem ab illo instituere, cūm per reconciliationem matrimonium restituatur in pristinum statum, ac si adulterium nullum commissum fuisset. Pirh. l.c. cum Sanch. l.c. d. 7. num. 1. & 4. Tertiò ut detur etiam compensatio adulterii cum Sodomia & Bestialitate, ita ut, sicut vero Sodomitæ potente separationem ab uxore adultera, hec excipere possit de Sodomia viri, ita uxore potente separationem à viro Sodomita, hic excipere possit de adulterio. Cūm, etiā Sodomia secundum se sit crimen gravius adulterio, in ordine tamen ad divortium instituendum utrumque crimen sit æquale, utpote propter quorū utrumque divortium concedatur. Quin & in ordine ad matrimonium gravius est adulterium, utpote per quod gravior